yere işgallerinden ve yaptıkları mezalimler nedeniyle Ereğli ve Sultaniye kazalarında protestolar yapıldığı belirtilmiş ve Müdafaa-i Hukuk-i Milli reisleri tarafından çekilen telgrafların birer

³⁵ Dimitris Kitsikis, *Yunan Propagandası*, Meydan Neşriyat, İstanbul, 1963, s. 19.

³⁶ *Amaltheia*, 13/26 Mayıs 1922 Cuma, No:19224, İzmir, s. 1.

³⁷ I. Dünya Savaşı boyunca Doğu’da ve İzmir’in işgali ile Batı’da Osmanlı Müslümanlarının uğradığı can ve mal kayıplarıyla ilgili ayrıntılı bilgi için Bkz. Justin McCarthy, Ölüm ve Sürgün Osmanlı Müslümanlarının Etnik Kıyımı (1821- 1922), Çev.

KMS), 52-4/44-2/1, H.03.02.1338; BOA, Dahiliye Kalem-i Mahsus, (DH. KMS), 52-4/44-1/1, H.03.02.1338.

⁴⁰ COA, Dahiliye Kalem-i Mahsus, (DH. KMS), 52-5/40-1, H.17.04.1338.

⁴¹ COA, Hariciye Nezareti İstanbul Murahhaslığı, (HR. İM), 42/48/1-1, M.01.12.1923.

⁴² *Amaltheia*, 13/26 Mayıs 1922 Cuma, No:19224, İzmir, s. 1.

⁴³ Toynbee, *a.g.e.*, s. 316.

Papa Eftim'in⁴⁴ dini hareketine geçmekte görmüştür.⁴⁵

Gazete,12/25 Ağustos⁴⁶ 1922'de yayınlanan sayısında Türk ordusunun yenildiğine dair söylentileri haber yapmıştır. “*Yunanlar ve Kemal*” başlıklı yazı, Paris'te bulunan Yunan maslahatgüzarından alınan bilgiler ışığında hazırlanmıştır.

Metaksas'a göre Müttefik orduları İstanbul'da olmasaydı halifelik makamı dahi bir yıldır Yunanların elinde olacaktır vetüm bunlar Ankara temsilcisi Ferit Bey tarafından da bilinmektedir.⁴⁷

Amaltheia'da yer alan haberlerde Mudanya Mütarekesi'nin hemen öncesinde Türklerin demiryolu yaptığı belirtilmiştir. 18/31Ağustos 1922 tarihli sayısında “*Ankara*”nın (Ankara Hükümeti)Ankara'dan Sivas'a doğru uzanan bir demiryolu yapımı ile ilgilendiği, Konya ile Ankara arasında da bir demiryolu bağlantısının askeri yetkililer tarafından sonbahardan önce inşa edileceği, Meclis'in de Mersin'den Ankara'ya uzanacak üçüncü bir hattın yapımına onay verdiği belirtilmiştir.

Gazete bu iddiasını desteklemek için burada yer alan haberlerin İngiliz basınından alındığını ve onların da diğer ülkelere nazaran olayları daha ayrıntılı tetkik ettiğini ayrıca İngiliz savaş yazarlarının askeri sonuçlarla ilgili doğru, tarafsız ve güvenilir yorumlar yaptığını belirtmiştir. *Amaltheia*'ya göre her şeyden önce Mustafa Kemal,

⁴⁴ 8 Aralık (25 Kasım) 1921'de Yunan vatandaşı olan Meletios Metaxas patrik olarak seçilmiştir. Ancak 1862 tarihli Rum Patriği Nizâmâtı'nın “en azından babasından itibaren Osmanlı vatandaşı olması” şeklindeki yasa/yönetmeliğeaykırı olduğu için Osmanlı Devleti bu seçimi tanımamıştır.

Ramazan Erhan Güllü, *Türkiye'de Gayrimüslimlerin Yönetimi Osmanlı'dan Cumhuriyete*, Ötügen Yayınları, İstanbul,2018, s. 335-336.

⁴⁵ *Amaltheia*, 25/7 Mayıs 1922 Çarşamba, No:19234, İzmir, s.1.

⁴⁶ Yazar notu: Gazetelerde görülen 2 ayrı tarih, Gregorjen Takvim ile Jülyen takvim arasındaki 13 günlük farktan kaynaklanmaktadır.

⁴⁷ *Amaltheia*,12/25 Ağustos 1922 Cuma, No: 19219, İzmir, s. 1.

⁴⁸ *Amaltheia*, 18/31 Ağustos 1922, Perşembe, No: 19223, İzmir, s.1.

⁴⁹ Toynbee, *a.g.e.*, s. 97, 101.

diplomaside çok başarılıdır. “*Politik Oyun*” başlıklı makaleye göre Mustafa Kemal’in Afyonkarahisar’a saldırısındaki amacı sadece askeri güçleri yanıltmak değildir. O aynı zamanda gerçek ve ciddi bir askeri harekâta karşı diplomatik bir oyunun kazanılmasını da hedeflemiştir.

bulduklarını söylemiştir.⁵¹ Bu bağlamda Sovyet Rusya Cumhuriyeti Hariciye Komiseri Çiçerin’in TBMM Reisi Mustafa Kemal’e hitaben yazmış olduğu 21 Temmuz 1920 tarihli mektup Bolşevik Sefaretinin şehre gelen temsilcisi ile iletilmiştir.⁵² Nitekim iki hükümet arasında başlayan temaslar gazetenin 30/17 Nisan 1920 tarihli *Moskova-Ankara* başlıklı haberinde Moskova’dan Türkiye’ye cephan ve para tedarik edildiğine dair rivayetlerin olduğu şeklinde aktarılmıştır. Aristos takma isimli bir gazeteci tarafından hazırlanan haberde, gazeteci bu söylentilerin doğruluğunu araştırmak için Söke’ye gittiğini belirtir.

Habere göre Sovyet temsilci için görkemli bir karşılama yapılmış ve yapılan görüşmede Mustafa Kemal Paşa, Aralov’a Rusların 10.000.000 altın ruble vermeleri karşılığında bunun tahıl cinsinde geri ödenmesi önerisinde bulunmuştur. Hatta Mustafa Kemal’in askerlerinin gecikmiş maaşları da bu şekilde ödenmiştir. Bunun

⁵⁰ *Amaltheia*, 18/31 Ağustos 1922 Perşembe, s. 1.

⁵¹ Stefanos Yerasimos, *Kurtuluş Savaşında Türk-Sovyet İlişkileri 1917- 1923*, Boyut Yayınları, İstanbul, 2000, s.139.

⁵² CCA, Dışişleri Bakanlığı Türk Diplomatik Arşivi, 34724-136606-4, 01.01.1920.

Çünkü Türkler, Yunan ordusundan kurtarılan bölgelerde tıpkı geçmişte yaptığı gibi hak iddia edecek ve bunu işleyen bir demokrasi ile değil mutlakiyet ile yapacaktır. Yani burada Yunanların medeniyet getirme projesinin aksine Mustafa

⁵³ *Amalteia*, 17/30 Nisan 1922 Pazar, No: 19202, İzmir, s. 1.

⁵⁴ Yerasimos, a.g.e., s. 313, 317, 355.

⁵⁵ Şevket Süreyya Aydemir, *Tek Adam Mustafa Kemal 1919- 1922*, C.II, Remiz Kitabevi, İstanbul, 1999, s. 345.

⁵⁶ Aralov ve Mustafa Kemal Paşa, 30 Ocak 1922'de görüşmüştür.

Mustafa Kemal'in daha önce Rus yetkili ile görüşülen 10 milyon gönderilmesi konusunu Moskova'ya hatırlatılması isteği üzerine başta askeri mühimmat olmak üzere istenenlerin birçoğu Türk ordusuna gönderilmiştir. Bkz. Semyon İvanoviç Aralov, *Bir Sovyet Diplomatın Türkiye Anıları 1922-1923*, Çev. Hasan Âli Ediz, Türkiye İş Bankası Yayınları, İstanbul, 2010, s. 65, 107.

⁵⁷ *Amalteia*, 18/31 Ağustos 1922 Perşembe, s. 1.

Kemal düzeninin de mutlakiyetçi bir düzen olacağı iddia edilmektedir.⁵⁸ İtilaf Devletleri, savaş sonrası Avrupa'sında ağırlaşan ekonomik durum nedeniyle Cenevre Konferansı'nı toplamışlardır. Aralov'a göre Mustafa Kemal, Cenevre Konferansı üzerine birkaç kez Ruslarla görüşmüştür.

Zaten şüphesiz Türk ordusu Söke ve Menderes bölgesi ile işgal edilen diğer yerleri kurtaracak ve hayatta kalacaktır. Dolayısıyla *Efkâr*, Türk ordusunun moralinin bozuk olduğu bir süreçte yazı ve tutumundan dolayı *Sabah* gazetesini suçlamıştır.⁶⁵

⁵⁸ *Amaltheia*, 7/20 Nisan 1922 Perşembe, No: 19193, İzmir, s. 1.

⁵⁹ Aralov, *a.g.e.*, s. 126-127.

⁶⁰ Antalya mutasarrıflığı İtalya temsilcisi Câmî Bey'e Sovyet Hariciye Komiseri Çiçerin'den gelen 8 Şubat tarihli notayı göndermiştir.

Amaltheia gazetesi kamuoyunun moralini her daim yüksek tutmaya çalışarak Anadolu'daki Rumlarının geleceğine yönelik iyimser bir tablo çizmiştir. Çünkü Nisan 1922 itibariyle kimi basın organlarının Türkler lehine yayınlar yapmaya başlaması onları son derece tedirgin etmiştir. Örneğin 17/30 Nisan 1922 tarihli sayısında yer alan haberde Yunanistan'ın gerçek dostlarının asla Yunanistan'ı terk etmediklerini belirtilerek bazı yayın organlarının "Kemal'in Altınları" ile yanlı yayınlar yapmaları için desteklendiği ifade edilmiştir. Gazeteye göre Yunanistan, bu durumdan son derece olumsuz şekilde etkilenmektedir.

Burada dikkati çeken birdiğer husus, San Remo Konferansında Osmanlı Devleti ile yapılacak barış antlaşması görüşmeleri sürerken dahi bu antlaşmanın yürürlüğe girmeyebileceği ile ilgili söylentilerin bulunmasıdır.⁷⁰Örneğin *Daily Telegraph*'tan aktarılan 17/30 Nisan 1922 tarihli haberde Yunanların düşmanlarını yok etmek için Küçük Asya'da bir sefer düzenleyeceği ve de Sevr Antlaşması'nın yürürlüğe girmeyeceği ile ilgili haberlerin dolaştığı ama bunların gerçeği yansıtmadığı belirtilmiştir. Çünkü *Amaltheia*'ya göre Yunanlar, Küçük Asya'nın muhtelif bölgelerinde barış yapılması için çaba sarfetmektedirler.

Çünkü galip olmalarına rağmen Yunanistan, sadece daha fazla can kaybına sebep olmamak için bir taarruz planlamamakta bunun yerine Türklerden gelecek saldırıyı beklemektedirler. Ayrıca Yunanistan dahil herkes savaşın bitmesini arzu etmektedir ancak Yunanistan'ın vazgeçemeyeceği belli başlı bazı yükümlülükleri bulunmaktadır. Bunlardan biri de Küçük

⁶⁹ *Amaltheia*, 17/30 Nisan 1922 Pazar, s. 1.

⁷⁰ Yunan ordusunun 1920'deki geçici başarılarından yararlanan İtilaf güçleri, Osmanlı Devleti'ne ülkeyi tamamen parçalayan bir barış antlaşması dayatmıştır. 1920 yılı Nisan ayında San Remo Konferansında maddeleri kesinleştirilen Sevr Antlaşması, 10 Ağustos 1920'de padişahın temsilcisi bir delege tarafından imzalanmıştır.

Yunan heyetinin başında ise o sırada hiçbir resmi görevi olmayan, ama her türlü belgeyi Atina'ya danışmadan imzalama yetkisine sahip Venizelos bulunmaktadır.Bu, hem onun önemini hem de Yunanistan'ın umutsuz

⁷⁷ Kitsikis, a.g.e., Propaganda, s.182.

⁷⁸ *Amaltheia*, 13/26 Mayıs 1922 Cuma, No: 19224, İzmir, s. 1.

⁷⁹ *Amaltheia*, 24/6 Temmuz 1922, Pazar, s. 1.

⁸⁰ Alexander Anastasius Pallis, *Yunanların Anadolu Macerası (1915-1922)*, Çev. Orhan Azizoğlu, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 1997, s. 31-32.

Dışişleri Bakanlığı Türk Diplomatik Arşivi, 34724-136606-4, 1920.01.01.
Dışişleri Bakanlığı Türk Diplomatik Arşivi, 36097-142568-569, 1921.08.07.
Milli Eğitim Bakanlığı Genel/Mektup, 99-480-7, 8.9.1923.

2-Sürelî Yayınlar

- Amaltheia*, 7/20 Nisan 1922, Perşembe, No: 19193, İzmir, s. 1.
Amaltheia, 16/9 Nisan 1922 Cumartesi, No:19201, İzmir, s.1.
Amaltheia, 17 /30 Nisan 1922 Pazar, No: 19202, İzmir, s. 1.
Amaltheia, 13/26 Mayıs 1922 Cuma, No:19224, İzmir, s. 1.
Amaltheia, 25/7 Mayıs 1922 Çarşamba, No: 19234, İzmir, s.1.
Amaltheia, 24/6 Temmuz Pazar, 1922, No: 19283, İzmir, s. 1.
Amaltheia, 12/25 Ağustos 1922 Cuma, No:19219, İzmir, s. 1.
Amaltheia, 18/31 Ağustos 1922, Perşembe, No: 19223, İzmir, s.1.
Amaltheia Smyrnis, 18 Ocak 1923 Çarşamba, No: 19261, Atina, s. 1.

- Amaltea Smyrnis*, 16 Mayıs 1923 Çarşamba, No: 19363, Atina, s.4.
Amaltea Smyrnis, 30 Mayıs 1923 Çarşamba, No: 19377, Atina, s.1.
Amaltea Smyrnis, 30 Haziran 1923 Çarşamba, No:19408, Atina, s.